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1. AZ ÉRTEKEZÉSBEN HASZNÁLT RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

5HIAA 5-hidroxi-indolecetsav

5HT 5-hidroxi-triptamin, szerotonin

ACh acetilkolin

AChÉ acetilkolin-észteráz

APN aminopeptidáz N

C carotis területi keringészavar

cAMP ciklikus-adenozin-monofoszfát

CGRP calcitonin-gene related peptide, kalcitonin-génhez kapcsolt

fehérje

CHO kínai aranyhörcsög petefészek sejtvonal

CRF corticotropin-releasing factor

CSF cerebrospinális folyadék, liqour

DA dopamin

EDTA etiléndiamin-tetraecetsav

EP endopeptidáz

GABA γ-amino-vajsav

H1-receptor hisztamin1 receptor

H2-receptor hisztamin2 receptor

H3-receptor hisztamin3 receptor
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HA hisztamin

HNMT hisztamin-N-metil-transzferáz

HPA hypothalamic-pituitary-adrenal axis, hypothalamo-hypophisealis

tengely

HPLC high performance liquid chromatography, nagy hatékonyságú

folyadékkromatográfia

HVA homovanillinsav

ICH International Conference on Harmonization

i.c.v. intrecerebroventrikuláris

i.d. intredermális

i.pl. intraplantáris

i.t. intratekális

IUPHAR International Union of Basic and Clinical Pharmacology

i.v. intravénás

K27 1-(4-hidroximino-metil-piridinium)-3-(4-karbamoilpiridinium)

propán dibromid

K203 (E)-1-(4-carbamoylpyridinium)-4-(hydroxyiminomethyl-

pyridinium)-but-2-ene dibromide

KIR központi idegrendszer

L lacunaris területi keringészavar

LOQ limit of quantitation, mennyiségi meghatározás alsó határa

mRNS messenger ribonukleinsav

NA noradrenalin
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NC nociceptin, orphanin FQ, OFQ

NCII nociceptin II

NCIII nociceptin III

NK neurokinin

NOP nociceptin/orphanin FQ receptor

NOS Nitric oxide synthase, nitrogén oxid szintáz

PACAP Pituitary adenylate cyclase-activating peptide, agyalapi mirigy

adenil cikláz aktiváló polipeptid

PAG periaqueductalis szürkeállomány

PCA perklórsav

ppNC prepronociceptin (nociceptin prekurzor)

RIA radioimunnoassay

SP substance P, P anyag

TFA trifluoro-ecetsav

TIA tranziens ischémiás attack
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

A nociceptinerg rendszer felfedezése az 1994-1995-ben közölt vizsgálatokra

nyúlik vissza, melyekben a -opioid receptor klónozása során, a homológia

vizsgálatok egy olyan új, opioid-szerű receptor létét igazolták (Mollereau et al.

1994, Chen et al. 1994), melyhez az ismert opioid receptor ligandok nem kötődtek.

Ez az „árva”, „orphan” receptor akkor vált különösen érdekessé

farmakológiai/élettani szempontból, amikor két munkacsoport is, egymástól

függetlenül és gyakorlatilag egyidőben nociceptin (Meunier et al. 1995) ill.

orphanin FQ (Reinscheid et al. 1995) néven izolálta a receptor endogén

agonistáját. Maga a receptor kezdetben „opioid- receptor like 1”, (ORL1), néven

vált ismertté, de az IUPHAR receptor-nevezéktani besorolása szerint 2000 óta

NOP receptor a neve.

2.1. A NOP receptor

Még 1997-ben kimutatásra került, hogy emberben a NOP receptor génje a 20.

kromoszóma q13.2-13.3 régiójában található. A NOP a klasszikus opioid

receptorokhoz hasonlóan hét transzmembrán egységgel rendelkezik és a legújabb

közleményben (Thompson et al. 2012) kristályszerkezete is megállapítást nyert.

(1. ábra)
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2.1.1. A NOP receptor szintetikus peptid és nem-peptid ligandjai

A NOP receptor szintetikus ligandjai közül több mint 600 ismert. A peptid

szerkezetű agonista és antagonista ligandokat elsősorban a receptor

szerkezetének, kötőhelyeinek kutatásában alkalmazzák (Mustazza and Bastanzio

2011, Zaveri 2003, Chiou et al. 2007). Magyarországon is jelentős NOP receptor

szelektív ligand-kutatás folyik (Bojnik et al. 2009, Gunduz et al. 2006).

A nem-peptid ligandok sokasága kémiai szerkezetük szerint a morfinán-vázas, a

4-arylpiperidin, a 3-arylnortropán, a 4-heterociklussal szubsztituált piperidinek, a 2-

heterociklussal szubsztituált kinolizidinek, a spiropiperidinek, a spironotropánok, a

4-aminokinolinek, a kinazolinek,a 6-piperazinil-benzimidazolok, a 2-(1,2,4-

oxadiazolil)- indolok, a pyrrolopiridinek csoportjaiba sorolhatók (Mustazza and

Bastanzio 2011).

Klinikai vizsgálatban az antagonista JTC-801 fájdalomcsillapítóként, az

antagonista SB-612111 antiparkinson-szerként, a parciális agonista ZP-120 akut

szívelégtelenségben diuretikumként, az antagonista TRK-820

viszketéscsillapítóként szerepel.
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 szignál peptid

MKVLLCDLLLLSLFSSVFSSCQRDCLTCQEKLHPALDSFDLEV

CILECEEKVFPSPLWTPCTKVMARSSWQLPAAPEHVAALYQ

Nocistatin

PRASEMQHLRRMPRVRSLFQEQEEPEPGMEEAGEMEQKQLKR

Nociceptin NCII NCIII

FGGFTGARKSARKLANQKRFSEFMRQYLVLSMQSSQRRRTLHQNGNV 176 AA

7. ábra

A prepronociceptin (ppNC) szerkezete és a biológiai aktivitással rendelkező

szekvenciái (Salvadori et al. 1999)

(G-glicin, A-alanin, V-valin, L-leucin, I-izoleucin, P-prolin, F-fenilalanin, Y-tirozin,

W-triptofán, S-szerin, T-treonin, C-cisztein, M-metionin, N-aszpargin, Q-glutamin,

D-aszpartát, E-glutamát, K-lizin, R-arginin, H-hisztidin).

Az ivarérett patkány agyában a ppNC mRNS és NC mRNS eloszlását a 8. ábra

mutatja. In situ hibridizációs módszerrel vizsgálva kimutatást nyert, hogy mind a

ppNC mind a NC a gesztációs periódus korai szakaszától megjelenik az agyban

és különösen kifejezett a fájdalom-érzéssel, ill. a stressz-reakciókkal kapcsolatos

agyterületeken (Neal et al. 2001).
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A felnőtt emberi agy egyes területeinek nociceptin-szintjeit (Witta et al. 2004)

kvantitatíve is meghatározta. A ppNC, a NC és receptorának megjelenését a

fejlődő emberi agyban a 16. gesztációs héten már igen kifejezettnek találták (Neal

et al. 2001).

2.2.1. A nociceptin metabolizmusa

A nociceptin metabolikus inaktivációjáért két cink-metallopeptidáz, a membrán-

kötött aminopeptidáz-N (APN) és a főként a citoszolban elhelyezkedő, a

nociceptinre specifikus, endopeptidáz 24.15 (EP24.15) enzim a felelős. A

heptadekapeptid nociceptint az APN, ill. az EP 24.15 négy kritikus helyen hasítja a

Phe1-Gly2, Ala7-Arg8, Ala11-Arg12, és Arg12-Lys13 kötéseknél (9. ábra). Az így

keletkezett metabolitok inaktívak a NOP receptoron, mert a NOP aktiválásához

szükséges minimális szekvenciát, a nociceptin (1-13)-at már nem tartalmazzák.

FGGFTGARK + SARK

FGGFTGARKSARK + LANQ

FGGFTGARKSARKLANQ
(nociceptin)

F+GGFTGARKSARKLANQ FGGFTGARKSAR+KLANQ
FGGFTGARKSA+RKLANQ
FGGFTGA+RKSARKLANQ

9. ábra

A nociceptin inaktivációját az aminopeptidáz-N (ANP) és az endopeptidáz 24.15

(EP24.15) végzi (Salvadori et al. 1999)

(EP?=nem azonosított endopeptidáz,G-glicin, A-alanin, L-leucin, F-fenilalanin, S-

szerin, T-treonin, N-aszpargin, Q-glutamin, K-lizin, R-arginin)

EP?

EP?

APN EP24.15
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2.3. A prepronociceptin egyéb biológiai aktivitású szekvenciái:

a nocistatin, a NCII és a NCIII.

2.3.1. A nocistatin

A ppNC bPNP3 szekvenciájának biológiai aktivitását, a különböző állatfajokban


[…]


idegrendszerbe, ezért a biogénamin anyagcserére gyakorolt hatásuk vizsgálata

indokolt. A vegyületek beadása után 60 perccel a K27 esetében nem

tapasztaltunk változást az agyi biogénamin szintekben, míg a K203 a frontális

kéregben szignifikáns szerotonin turnover-csökkenést eredményezett az

oldószeres kontroll állatokhoz viszonyítva. A K203 15 perces adatai a szerotonin-

turnover csökkenését mutatják a kisagyban, a hippocampusban, a

hypothalamusban és a frontális kéregben egyaránt, de a gerincvelőben, a

striatumban és a nyúltagyban a K203 nem befolyásolta a szerotonin turnovert.

Érdekes megfigyelni, hogy a 15 percnél mért szerotonin-turnover-csökkenés 60

percnél már nem mutatható ki csak a frontális kéregben, ahol a 60 perces érték

szignifikánsan magasabb a 15 perces értéknél, de még szignifikánsan

alacsonyabb a kontrollnál, azaz 60 percnél már mintegy „rendeződni látszik” a

K203 kiváltotta szerotonerg anyagcsere-zavar.
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Eredményeink összhangban állnak (Sakurada et al. 2003) eredményeivel, akik a

szintén erősen hidrofil pralidoxim és obidoxim esetében találtak számottevő BBB

penetrációt. (Bajgar et al. 1975) azt igazolták, hogy a pralidoxim dózisnak már kis

hányada (2-3%) is elég az agy megfelelő régióiban ahhoz, hogy kifejthesse

farmakológiai hatását. A pralidoxim központi idegrendszerbe való bejutásának

dózisfüggését vizsgálva megállapítottuk, hogy az alacsonyabb dózisokból

nagyobb hányad jut be az agyba, mint a nagyobb dózisokból (Kalasz et al. 2009b),

ami szintén a karrier mediálta transzportra utalhat.
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7. A DOKTORI ÉRTEKEZÉS LEGFONTOSABB ÚJ
MEGÁLLAPÍTÁSAI:

1. Megállapítottuk, hogy Wilson betegekben a plazma nociceptin szintje a élet

teljes időtartama alatt magas, tehát a nociceptinerg jelátvitel tartós

fokozódásával kell számolni. Ennek oka a betegség lényegét jelentő toxikus

mértékű és krónikus réz-felhalmozódás, ami a nociceptint inaktiváló enzimek

gátlását okozza.

2. Megállapítottuk, hogy primer biliáris cirrhosisban a plazma nociceptin szintje

szignifikánsan emelkedik, melynek mértéke a betegség klinikai

progressziójával pozitív korrelációban van. Ennek oka a betegségre jellemző

májparenchima sejtek progresszív károsodásásából következményesen

kialakuló magas plazma nociceptin szint.

3. Megállapítottuk, hogy minden vizsgált daganatos betegcsoportban a kontroll

értéknél nagyságrenddel magasabb a plazma nociceptin szint. Ennek

hátterében feltételezhetően az áll, hogy a NOP receptor közvetítette hatások

kitüntetett szereppel bírnak az immunfolyamatok szabályozásában. Adataink

tükrében felmerül a plazma nociceptin-szint kórjelző szerepe a daganatos

betegségek kimutatásában.

4. Megállapítottuk, hogy migrén betegek plazma nociceptin-szintje szignifikánsan

alacsonyabb, mint az egészséges kontroll személyeké. A migrén-roham alatt

a plazma nociceptin szintje további drámai csökkenést mutat, ami a

nociceptin-rendszer funkcionális zavarára mutat a migrénes fejfájás

kialakulásában.

5. A cluster-betegek fejfájás-mentes és fejfájásos periódusában végzett

méréseinkkel bizonyítottuk, hogy a primér fejfájásoknak ebben a fajtájában is

funkcionális jelentősége van a nociceptinerg rendszernek.

6. Megállapítottuk, hogy akut ischémiás stroke emelkedett nociceptin-szintet és a

szerotonin-anyagcsere zavarát eredményezi.
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7. Megállapítottuk, hogy krónikus ischémiás állapotokat (atherosclerosis talaján

kifejlődő angina pectoris, ill. perifériás érbetegség) a klinikai állapottal

korreláló alacsony perifériás nociceptin-szint jellemez.

8. Megállapítottuk, hogy a központi idegrendszerben a nociceptin a hízósejtes és

neuronális hisztamint egyaránt felszabadítva fokozza a hisztaminerg

neurotranszmissziót.

9. A streptozotocin-indukálta krónikus diabetes neuropáthiás fájdalom-modell

vizsgálatainkban megállapítottuk, hogy diabetesben a központi idegrendszeri

nocistatin-szint erőteljesen emelkedik.

10. Kimutattuk, hogy mind a nociceptin mind a nocistatin erőteljes hormonális

imprinting hatással bír: az újszülöttkori kezelés hatása a központi

idegrendszerben megváltozott felnőttkori dopamin-, szerotonin- és

noradrenalin-anyagcserét eredményez.

11. Megállapítottuk, hogy a -endorfinnal végzett imprinting igen erőteljes

nocistatin-szint emelkedést és agyi régió-szelektív szerotonin turnover

fokozódást okoz, mely mind a hím mind a nőstény állatok szexuális

viselkedésében, aggresszivitásában jól tükröződik.

12. Optimalizált HPLC módszert dolgoztunk ki az acetilkolineszteráz reaktivátor

K27 és K203 bioanalítikájára szérum-, agy- és liquor-mintákból.

13. Megállapítottuk, hogy a rendkívül hidrofil karakterük ellenére a K27 és a K203

egyaránt terápiás mennyiségben bejut a központi idegrendszerbe;

intramusculáris alkalmazás után 15 perccel a K27 nem, de a K203 agyi

régió-szelektív szerotonin-turnover csökkenést okoz, mely 60 perc után a

frontális kéreg kivételével minden agyi régióban rendeződik.

dc_520_12
