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Opponensi vélemény
Dr. Tekes Kornélia „A nociceptin-nocistatin rendszer szabályozó szerepe és

szabályozottsága: kapcsolat a biogénamin rendszerrel” című akadémai doktori
értekezéséről

Mottó: „Eine schlechte Hypothese
ist besser als gar keine”

(Goethe)

Az MTA Doktori Tanácsának megtisztelő felkérésére Dr. Tekes Kornélia „A
nociceptin-nocistatin rendszer szabályozó szerepe és szabályozottsága:
kapcsolat a biogénamin rendszerrel” címmel benyújtott akadémiai doktori
értekezéséről készített opponensi bírálatomat az alábbiakban ismertetem.

A Jelölt 121 oldalon foglalta össze a doktori értekezését képező tudományos
eredményeket (ebből 19 oldalt a „Bevezetés”, 1 oldalt a „Célkitűzések”, 19 oldalt
az „Anyagok és Módszerek”, 29 oldalt az „Eredmények”, 17 oldalt „Az
eredmények megbeszélése”, 2 oldalt „A doktori értekezés legfontosabb új
megállapításai”, 23 oldalt pedig az „Irodalomjegyzék” tesz ki). Ezt még kiegészíti
az értekezés alapjául szolgáló közlemények és az értekezéshez tematikájukban
nem kapcsolódó közlemények listája, valamint a „Köszönetnyilvánítás”.

A Bevezetést a nociceptin és a nocistatin, főként az idegrendszerre kifejtett
hatásaira vonatkozó eddigi ismeretek összefoglalása teszi ki. Sajnos, az
egyébként alapos áttekintésből nem derül ki, hogy ezek az eredmények hogyan
vezettek el a Jelölt által felvetett tudományos problémákhoz, illetve az elvégzett
kutatómunkához.

A „Bevezetőhöz” viszonyítva a „Célkitűzések” sokkal szerteágazóbb, színesebb és
a medicina legváltozatosabb területeit érintő felsorolást tartalmaz. Az olvasó már
a Bevezetésből sejtette, hogy nem lesz könnyű dolga. A Célkitűzések
áttekintésekor sejtése bizonyosságá vált. A Jelölt a vizsgálatok céljának ugyanis a
szöveti nociceptin szint változásának vizsgálatát tűzte ki olyan egymástól
merőben különböző kórképekben, mint a Wilson-kór, az autoimmun eredetű
primer biliáris cirrhosis, a hepatocelluláris carcinoma, a migrén, a cluster-
fejfájás, az akut ischémiás stroke, valamint a krónikus kardiovaszkuláris
kórképek. Emellett állatkísérletekben vizsgálni kívánta a plazma és idegszöveti
nociceptin és nocistatin szint változásait streptozotocin-diabéteszben, a központi
idegrendszeri nociceptin és hisztamin anyagcsere összefüggését, a nociceptin
hormonális imprinting aktivitását és a központi idegrendszeri monoamin
anyagcserére kifejtett hatását. Vizsgálni kívánta továbbá az acetilkolinészteráz
reaktivátor K27 és K203 központi idegrendszeri szerotonin és dopamin
anyagcserére kifejtett hatását. Az olvasót elgondolkodtatta, hogy ebből a
szerteágazó probléma-halmazból hogyan lehetséges egy egységes koncepciójú
doktori értekezést megalkotni.
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A módszerek leírása tömör, de tartalmaz néhány szakszerütlen kitételt. Nem
tartom valószínűnek például, hogy a „foramen occipitale magnum-on át vettük a
liquort” megfelelően írja le az alkalmazott kísérleti módszert. Az „agyrészleteket
jéghideg alumínium lapon preparáltuk” írja a Jelölt, de nem részletezi, hogy ezen
„agyrészletek” melyek voltak, és azokat milyen anatómiai kritériumok alapján
preparálták illetve definiálták. A kísérletes diabetes, helyesebben diabetes
mellitus „indukálásának” leírása pontatlan, emellett a kontroll csoportnak nem
fiziológiás sóoldatot, hanem a streptozotocin oldásához alkalmazott speciális
pufferoldatot kellett volna kapniuk.
A különböző farmakonokat általában egyetlen dózisban alkalmazták, de nem
találtam utalást arra, hogy milyen megfontolások alapján választották az
alakalmazott dózisokat. Jellemzően, az állatkísérletekben dózis-hatás vizsgálatok
nem történtek, általában egy dózist alkalmaztak pl. a nociceptin vagy a béta-
endorfin hormonális imprintingre irányuló vizsgálatokban, de egyéb
vizsgálataikban is. Éppen a hormonális imprinting esetében talán érdekesek
lettek volna a dózis-hatás vizsgálatok.

Sajnos, az eredmények ismertetése és megbeszélése formailag „örkényi”
stílusban történik - egyperces eredmények és hasonló diszkusziók . A tartalom
azonban nem örkényi. Az egyes eredmények ismertetése meglehetősen
lakonikus, esetenként gyakorlatilag csak egy táblázat, a hozzájuk tartozó
diszkusszió pedig sokszor szintén csak irodalmi adatok és az eredmények
ismételt közlésére szorítkozik. Sok esetben a plazma nociceptin szint vagy annak
változása semmilyen összefüggést nem mutatott sem a betegség tüneteivel, sem
pedig a betegségre jellemző laborleletekkel (pl. a Wilson-kór, a cluster-fejfájás
vagy a hepatocelluláris carcinoma esetében). A legkülönbözőbb kórképekben és
állatkísérletes modellekben a peptid és biogén amin szintekben megfigyelt
változások hátterében álló lehetséges mechanizmusok megismerésére valójában
nem történt kísérlet.

A humán vizsgálatok eredményeinek ismertetése lényegében kimerül a vizsgált
betegségekben – Wilson-kór, primer biliáris cirrhosis, hepatocelluláris
carcinoma, migrén, cluster-fejfájás, akut ischemias stroke, krónikus stabil angina
pectoris és perifériás érbetegségek – mért nociceptin szintek ismertetésében.

Az állatkísérletes adatok ismertetése hasonló módon történt, többnyire az
állatszámok feltüntetésével. Az ábrák nem egységesek, alkalmanként igénytelen
kivitelűek, (pl. 23. ábra; 26-32. ábrák, váltakozva magyar és angol nyelvű
felíratokkal) de ami ennél rosszabb, több ábrán az ábraszöveg gyakorlatilag
olvashatatlan (a betűméret és a nyomtatás minősége miatt, pl. 21,. 22. ábrák).

Az 5.4. fejezetben a kísérletes streptozotocin diabetesben, mint fájdalom
modellben mért nociceptin és nocistatin mérések eredményeit ismerteti a Jelölt,
igencsak lakonikusan, három táblázatban, minden kommentár nélkül. „Az
eredmények megbeszélése” fejezetben a Jelölt kiemeli, hogy a streptozotocin
diabetes a neuropathiás fájdalom modellje, és ebben a kontextusban diszkutálja
az eredményeket. A vizsgálatok valójában nem alkalmasak arra, hogy eldöntsék,
hogy a nocistatin-szint változások a diabeteses anyagcserezavar vagy a
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neuropathia kialakulásával függenek-e össze. Érdemes lett volna ezért egyéb
diabateses állatmodellekben illetve más neuropathiás állatmodellekben is
megvizsgálni a nociceptin/nocicstatin szintek változásait.

Az 5.5. fejezet a nociceptin (egyetlen i.c.v. dózisának) hatásait ismerteti a
központi idegrendszeri hisztamin és szerotonin szintre, és összehasonlítja a
hisztamin liberátor Compound 48/80 hatásaival. Mindkét kezelés megemelte a
liquor hisztamin szintjét, a plazma hisztamin szintre nem volt hatása. Egyes
specifikus (hízósejtekben gazdag illetve szegény) agyterületeket vizsgálva
megállapította, hogy a nociceptin mind a hisztaminerg neuronokból, mind pedig
a hízósejtekből képes a hisztamin felszabadítására. Talán ez a kísérletsorozat az
értekezés legértékesebb része.

5.6. fejezetben a Jelölt megállapítja, hogy a „nociceptin kutatás kezdeti
időszakától ismert volt, hogy az exogén nociceptin jelentős hatással van a
biogénaminok (szerotonin, dopamin, noradrenalin) anyagcseréjére (Werthwein
et al. 1999, Siniscalchi et al. 1999, Schlicker and Morari 2000). Eltekintve a
bibliográfiai adatok idézésének formai hibáitól, a probléma az, hogy a
hivatkozott cikkek nem a biogén aminok anyagcseréjének változásait taglalják
nociceptin kezelés után, hanem azt bizonyítják, hogy a nociceptin
(preszinaptikusan) gátolja a noradrenalin- és szerotonin felszabadulást,
elsősorban in vitro kísérletekben. Ezek a hivatkozások félrevezetőek, és
irrelevánsak a Jelölt által nociceptin imprintingként említett jelenség
vonatkozásában. Az is nehezen érthető, hogy a 12-13. táblázatokban a Jelölt a
változások irányát nyilakkal jelzi, ahelyett, hogy a mérési adatokat és azok
statisztikai elemzését tüntetné fel.

A 6.2. fejezetben Jelölt az újszülöttkori béta-endorfin imprinting hatását is
tárgyalja a nocistatin szintre. A diszkusszióban Jelölt szerint eredményeik a
dopamin ill. szerotonin szintek csökkenésére vonatkozóan összhangban vannak
azon irodalmi adatokkal, amelyek a nociceptin ezen biogén aminok
felszabadulására kifejtett hatását mutatták ki. Talán nem szükséges részletezni,
hogy a nociceptin biogén aminok anyagcseréjére és felszabadulására kifejtett
hatásai nem feltétlenül állnak egymással ok okozati összefüggésben.

Az értekezés erősen szerteágazó tematikájából is feltűnően „kilóg” a
biszpiridinum aldoximoknak a központi idegrendszer biogén amin
koncentrációjára kifejtett hatásainak ismertetése. Ezeknek a vizsgálatoknak
nehéz meghatározni az értekezés egyébként is rendkívül szerteágazó
tematikájához való logikai kapcsolódását.

Az eredmények megbeszéléséről általában megállapítható, hogy a rövid
diszkussziók az adatok mechanisztikus interpretálásán kivül alig tartalmaznak
érdemi információt és a jelenségek hátterében álló mechanizmusok
magyarázatára nem térnek ki, vagy ha kitérnek, azokat a kísérleti adatok nem
támasztják alá.
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Meggyőződésem szerint egy akadémiai doktori, de lényegében minden
tudományos igényű traktátus sine qua non-ja, hogy jól körvonalazott
feltételezésekből induljon ki, amelyek a rendelkezésre álló ismeretanyagon és
előzetes kísérleti eredményeken alapulnak. Véleményem szerint peptidek,
biogén aminok, etc., mennyiségének különböző, egymástól merőben független
megbetegedésekben, állatkísérletes modellekben történő mérése kiindulópontja
ugyan lehet egy doktori értekezésnek, célja azonban nem. A koncepció hiányát
nem mentheti az a tény, hogy a Jelölt szerint vizsgálataikat akkor kezdték,
amikor még kevés adat állt rendelkezésre a nociceptin biológiai hatásaira
vonatkozóan. Az akadémiai doktori értekezéstől, úgy gondolom, azt várja a
tudományos közösség, hogy abban a Jelölt koncepciózus, az adott
tudományterület fejlődését elősegítő, a saját szellemi kontribúciót világosan
felismerhető módon összefoglaló, új tudományos eredményeket felmutató
kutatói tevékenységet mutasson be. Bár a jelen értekezés tartalmaz új
tudományos, talán helyesebben mérési eredményeket, mégis a mű olvasása
közben Poincaré mondása jutott eszembe, miszerint “Science is built of facts the
way a house is built of bricks; but an accumulation of facts is no more science
than a pile of bricks is a house”.

Tekintettel arra, hogy társzerzői nyilatkozatokat nem találtam a hozzám
eljuttatott anyagban, nehéz állást foglalni a tekintetben, hogy az értekezésben
ismertetett eredmények mennyiben tekinthetők a Jelölt saját szellemi
teljesítményének.

Dr. Tekes Kornélia értekezéséről alkotott opponensi véleményemben kifejtett
kritikai észrevételeket tárgyilagosnak és megalapozottnak tartom. Kijelentem,
hogy a Jelöltet személyesen nem ismerem, és véleményem megalkotásában
semmilyen szubjektív meggondolás nem játszott szerepet. A bírálatomban
ismertetett szakmai megfontolásokat, kritikai észrevételeket és hiányosságokat,
valamint az akadémiai doktori értekezésekkel szemben támasztott magas
tudományos követelményeket figyelembe véve, az értekezés nyilvános vitára
tűzését nem javaslom.

Szeged, 2014. február 22.

Dr. Jancsó Gábor
egyetemi tanár

az orvostudomány doktora